Nº 26, quarta-feira, 6 de fevereiro de 201344 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013020600044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 10, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 (*)

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOA-
MENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692,
de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, resolve:

Art.1º Estabelecer o calendário de atividades relativas às
ações de avaliação dos cursos de pós-graduação, a cargo da Diretoria
de Avaliação da CAPES:

Atividade Período
CAPESNET - Coleta: dados do ano 2012 25 de fevereiro a 25 de abril de 2013
Apresentação de Novas Propostas de Mestrado
Profissional (APCN-MP)

27 de fevereiro a 04 de abril de 2013

Apresentação de Novas Propostas de Mestrado e
Doutorado Acadêmicos (APCN)

01 de abril a 09 de maio de 2013

Avaliação trienal - reuniões presenciais das Co-
missões de Área

30 de setembro a 25 de outubro de
2013

Reunião do CTC-ES - deliberação dos resultados
da Avaliação Trienal

18 a 29 de novembro de 2013

Divulgação dos resultados da Avaliação Trienal 02 de dezembro de 2013
Pedidos de Reconsideração sobre a Avaliação
Tr i e n a l

03 de dezembro de 2013 a 10 de ja-
neiro de 2014

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

(*) Republicada por ter saído, no DOU de 24-1-2013,Seção 1, pág.
96, com incorreção no original.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI

PORTARIA No- 28, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GUARAPARI, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe con-
fere a Portaria nº 660, de 27-09-2009 da Reitora deste Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital
nº 01/2013, conforme relação anexa.

RONALDO NEVES CRUZ

ANEXO

Curso/Disciplina: HISTÓRIA/FILOSOFIA/SOCIOLOGIA -
40horas

Nº de
Inscrição

Nome do Candidato Ponto Classificação

00013 Rodrigo Simão Miranda 56,58 1º
0 0 0 11 Marco Antônio dos Santos Nasci-

mento
54,58 2º

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 309, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, resolve:

Prorrogar por 1 (um) ano o prazo de validade dos processos
seletivos abaixo relacionados, para o cargo de Professor Substituto:

E dital nº Área Campus Data de H o
mologação no

DOU
001/2012 Biologia Sapucaia do Sul 15/02/2012
001/2012 Curso Superior

de Engenharia
Mecânica / Me-
cânica

Sapucaia do Sul 15/02/2012

010/2012 Linguagens/Lín-
gua Portuguesa
- COLINC

Pelotas 21/03/2012

028/2012 Biologia Pelotas 19/04/2012
028/2012 Matemática Pelotas 04/04/2012
049/2012 Controle e Pro-

cessos Indus-
triais

Pelotas 04/04/2012

062/2012 Supervisão Pe-
dagógica

Pelotas 30/04/2012

073/2012 Controle e Pro-
cessos Indus-
triais

Passo Fundo 23/04/2012

083/2012 Física Pelotas 26/04/2012

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES
Em exercício

PORTARIA Nº 310, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, resolve:

Prorrogar por 1 (um) ano o prazo de validade dos processos
seletivos abaixo relacionados, para o cargo de Professor Temporá-
rio:

E dital nº Área Campus Data de Hom o
logação no

DOU
003/2012 Educação Física

e Arte
Pelotas - Vis-
conde da Graça

07/02/2012

004/2012 Biologia Camaquã 09/02/2012
005/2012 Curso Superior

de Tecnologia
em Agroindús-
tria

Pelotas - Vis-
conde da Graça

15/02/2012

006/2012 Departamento
de Ensino - Se-
tor Pedagógico

Sapucaia do Sul 28/02/2012

006/2012 Curso de Enge-
nharia Mecâni-
ca

Sapucaia do Sul 28/02/2012

006/2012 Física Sapucaia do Sul 28/02/2012
006/2012 Língua Portu-

guesa e Língua
Inglesa

Sapucaia do Sul 16/02/2012

012/2012 Área I - Curso
Técnico em Te-
lecomunicações
/ Informação e
Comunicação

Pelotas 05/03/2012

012/2012 Área II - Curso
Técnico Em
Eletromecânica
/ Controle e
Processos In-
dustriais

Pelotas 05/03/2012

029/2012 Artes Visuais Venâncio Aires 03/04/2012
042/2012 Controle e Pro-

cessos Indus-
triais (Mecâni-
ca)

Charqueadas 30/03/2012

047/2012 Supervisão Pe-
dagógica

Pelotas - Vis-
conde da Graça

24/04/2012

047/2012 Sociologia Pelotas - Vis-
conde da Graça

05/04/2012

076/2012 Ambiental Pelotas - Vis-
conde da Graça

26/04/2012

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA Nº 51, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 03/2012, publicado no DOU de
17/09/2012.

Unidade: FACULDADE DE FARMÁCIA
Departamento: DEPTO. DE ANÁLISES BROMATOLÓGI-

CAS
Área de Conhecimento: Bromatologia
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.005284/13-31
Não houve inscritos.
Unidade: INST.CIENC AMB DESENV SUSTENTA-

VEL/CAMP BARREIRAS
Área de Conhecimento: Geografia Física
Vagas: 1
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.001205/13-13
1º Gisele Barbosa dos Santos
Área de Conhecimento: PROJETOS DE SANEAMENTO
Vagas: 1
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.001216/13-30
1º Maiara Macedo Silva
Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: DEPTO. DE MATEMÁTICA
Área de Conhecimento: Geometria Diferencial, Sistemas Di-

nâmicos e Teoria Matemática da Probabilidade
Vagas: 3
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.005041/13-30
1º Luciana Silva Salgado
2º Ana Cristina Salviano Veiga
3º Adriano Veiga de Oliveira

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 388, DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, tendo em
vista o que consta na Portaria nº 450/MP, de 06/11/2002, no Decreto
nº 6.944 de 21/08/2009 e do Processo nº 23070.018452/2011-81,
resolve:

Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, realizado pelo Instituto de Química, objeto do Edital nº 82,
publicado no D.O.U. de 31/10/2011, homologado através do Edital nº
035, publicado no D.O.U. de 22/03/2012, seção 3, pág. 45.

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA No- 90, DE 31 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve:

Anular o tópico 14, tema Geografia, do Anexo I do Edital nº
8, de 23 de agosto de 2012, publicado no Diário Oficial da União em
28 de agosto de 2012, Seção 3, páginas 51 a 56, do Concurso Público
de Provas e Títulos para o Provimento do Cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior para o quadro permanente da Uni-
versidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, que ofereceu duas vagas
para a classe de Professor Assistente para o referido tema, com base
nas razões de fato e nos fundamentos jurídicos arrolados no Parecer
nº 330/2012 da Procuradoria Federal junto a esta Instituição, con-
forme despacho constante dos autos do Processo Administrativo nº
23204.008426/2012-62 (folha 163), e nos princípios jurídicos e cons-
titucionais mencionados, principalmente o princípio da legalidade e o
poder de autotutela da Administração Pública, ficando preservadas as
demais disposições constantes do citado Edital.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA Nº 1.242, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

O Diretor da Escola Politécnica, Professor Ericksson Rocha
e Almendra, do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeado pela Por-
taria nº 576 de 08/02/10, publicada no DOU nº 31, Seção 2, de
17/02/10, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professores substitutos referentes ao edital
nº 294 de 03/12/12 publicado no DOU nº 233, Seção 3 de
04/12/12:

Departamento de Engenharia Naval e Oceânica
Setorização: Engenharia e Tecnologia Naval
1 - ANNELISE ZEEMANN DO PINHO

ERICKSSON ROCHA E ALMENDRA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DIRETORIA COLEGIADA

DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO E CONTROLE DE OPERAÇÕES

DO CRÉDITO RURAL

ATO No- 470, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013

Arquivamento dos autos do inquérito ins-
taurado em decorrência da decretação do
regime de liquidação extrajudicial.

O Diretor de Organização do Sistema Financeiro e Controle
de Operações do Crédito Rural do BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso XV, do
Regimento Interno, com base no art. 44 da Lei 6.024, de 13 de março
de 1.974, tendo em vista as conclusões dos relatórios e os pareceres
que apreciaram os trabalhos da Comissão nomeada pelo ATO DE
DIRETOR Nº 418, de 9.5.2011, publicado no Diário Oficial da União
de 10.5.2011, conforme consta do Processo nº 1201543198, resolve:

Fica arquivado o INQUÉRITO realizado na empresa MO-
RADA ADMINISTRADORA DE CARTÕES DE CRÉDITO LTDA.
(CNPJ 00.065.180/0001-90), com sede no Rio de Janeiro (RJ).

SIDNEI CORRÊA MARQUES

ATO No- 471, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013

Arquivamento dos autos do inquérito ins-
taurado em decorrência da decretação do
regime de liquidação extrajudicial.

O Diretor de Organização do Sistema Financeiro e Controle
de Operações do Crédito Rural do BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso XV, do
Regimento Interno, com base no art. 44 da Lei 6.024, de 13 de março
de 1.974, tendo em vista as conclusões dos relatórios e os pareceres

Ministério da Educação
.

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-06T06:01:19-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial